[image: image1.png]

Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre
Plenário Arno Bottermund

Gabinete da Presidência
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 26, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.
Inclui nova Ação na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2021, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2021.

Art. 1º Fica alterado o "Anexo III - Metas e Prioridades", da Lei Municipal nº 2.178, de 17 de setembro de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021, com a inclusão da seguinte ação:
	PROGRAMA:
	0502 - Atenção à Saúde

	OBJETIVO:
	Garantir ações de atenção à saúde da população, direcionadas à criança e ao adolescente, à mulher, ao adulto e ao idoso; Manter o atendimento da população através do programa estratégia saúde da família; Desenvolver projetos e implementar atividades na área de promoção, proteção, controle, acompanhamento e recuperação da saúde; Priorizar a saúde da população em situação de maior vulnerabilidade.

	TIPO (*)
	Ação
	Unidade de Medida

	2021

	Produto

	P
	1.533 - Aquisição de Veículo
	Unid.
	Meta Física
	1

	Veículo Adquirido

	Valor
	R$ 78.000

	(*)  Tipo:  P – Projeto    A - Atividade    OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária

Art. 2º Fica autorizado o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento do Município para o exercício de 2021, no seguinte programa de trabalho e respectivas categorias econômicas e conforme a quantia indicada:
05 – Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social

01 – Fundo Municipal da Saúde – Rec. Próprios

10 – Saúde

301 – Atenção Básica

0502 – Atenção à Saúde

1.533 - Aquisição de Veículo

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente. R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais)

Fonte de Recurso: 0040 – ASPS

Valor total do Crédito Adicional Especial: R$ R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais)

Art. 3º Servirão de cobertura para o Crédito Adicional Especial de que trata o Art. 2° desta Lei, recursos financeiros provenientes do superávit financeiro verificado no exercício de 2020, na Fonte de Recurso: 0001 – Livre, no valor de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
       Sala de Sessões, 01 de março de 2021.

Autógrafo:

                                  ___________________________________
Deoclécio Vinston Lerm
Presidente da Câmara de Vereadores